
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary,

Sabinovo náměstí 16, 360 09 Karlovy Vary

Autor: ING. JANA KOVAŘÍKOVÁ

Název materiálu: VY_32_INOVACE_04_MAJETEK PODNIKU_S.P

Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077

Tematická oblast : EKONOMIKA

Datum tvorby: 2.9.2013 Datum ověření: 10.9.2013

Klíčové slovo: potřeby, zákazník, koncepce podniků

Anotace/ nebo metodický list: Dokument je určen pro žáky 2. 

ročníku oboru podnikání a slouží k výkladu a procvičování dané látky. 

Žáci se seznámí s výukovým materiálem na téma majetek, jeho 

pořizování a vyřazování majetku.



Majetek 

podniku
Podstata, členění, 

pořizování, vyřazování



= vše, co podnik vlastní

 je tvořen:

hmotnými

nehmotnými 

finančními složkami podnikání



pro fyzické osoby

majetek, který podnikateli 

patří a slouží k podnikání 



pro právnické osoby

 veškerý majetek právnické 

osoby a nemusí sloužit 

k podnikání



Členění majetku

Dlouhodobý majetek

 nemění používáním svoji povahu

 zůstává v podniku dlouhou dobu 

 opotřebovává se



Dělí se:

hmotný

 vstupní cena je vyšší než Kč

40 000

 doba použitelnosti je delší 

než 1 rok

 stavby, pozemky, stroje, aj.



nehmotný

 vstupní cena je vyšší než 

Kč 60 000

 software, licence, patenty, 

obchodní značka, aj.



finanční

doba držení je delší než 1 

rok

cena může být jakákoliv

např. cenné papíry 



Krátkodobý

= oběžný majetek

 mění svoji povahu

 obíhá v podniku



Členění KM

Finanční majetek – peníze, ceniny, 

krátkodobé cenné papíry

Zásoby – materiál, zboží, vlastní 

výrobky

Pohledávky – dluhy jiných osob 

vůči podniku (podnik je věřitelem)



Pořizování majetku 

podnikem

 vkladem podnikatele z osobního 
majetku

 koupí 

 vkladem jiného subjektu

 vlastní činností

 zděděním

 darem



Opotřebení majetku

Opotřebení je fyzické a morální

Vyjadřujeme jej pomocí odpisů

Odpisy – účetní

daňové – rovnoměrné

zrychlené



Vyřazení majetku

Prodej

Likvidace v důsledku opotřebení

V důsledku manka a škody

Přeřazením z podnikání do osobního 
majetku

Bezúplatný převod – darování

Vklad do základního majetku jiného 
subjektu



Citace

Vlastní archiv 

Učebnice účetnictví 2.díl 

pro SŠ a veřejnost – Pavel 

Štohl


